
 

 

ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 

Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 31                   

 (Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALETTO 

CEREDANO - G.C.V.P.C. “SAN MARCO” E IL COMUNE DI RIPALTA GUERINA 

PER LE ATTIVITA’ E GLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE – ANNO 2024. 
 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTUNO  del mese di  NOVEMBRE alle  ore 

18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8,  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          I Consiglieri Campanini Luca, Mazzola Laura e Rolano Attilia sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca 
 

x 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura 
 

x 

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano x  

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 8 3 



 

 

 

deliberazione n.31                                                                                                       seduta del 21.11.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l'argomento il Sindaco. 

 

VISTO il D.Lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che: 

− Riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

− Ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia; 

− Ne favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale. 

 

VISTA la Legge Regionale della Lombardia sul Volontariato 24.07.1993, n° 22 che istituisce il Registro 

Regionale Generale delle organizzazioni di Volontariato cui il G.C.V.P.C. San Marco è regolarmente iscritto: 

• Registro Regionale del Volontariato con Decreto Provinciale n°79 del 

19/05/2004 SEZ. D (Protezione Civile); 

• Albo Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile con PROT: n°. DPC/VRE/53166 del 

OS/O/2OO8 

 

VISTO in particolare l'art. 8 della citata Legge Regionale che sancisce la facoltà degli Enti Pubblici di 

stipulare con le Associazioni iscritte presso il Registro di cui sopra, apposite convenzioni per "attività 

integrative o di supporto ai servizi pubblici"; 

 

PREMESSO che il Comune di Casaletto Ceredano ha un Gruppo Comunale di Protezione Civile denominato 

“SAN MARCO” che opera sul territorio comunale; 

 

VISTO l'art. 2 dell'Atto Costitutivo del G.C.V.P.C. SAN MARCO che definisce la natura e gli scopi del 

sodalizio; 

 

EVIDENZIATO che il Comune di RIPALTA GUERINA, in quanto sprovvisto di G.C.V.P.C., ha richiesto la 

disponibilità del nostro gruppo di protezione civile ad effettuare interventi in emergenza ed urgenza, in linea 

con le finalità e gli scopi del gruppo medesimo, anche sul proprio territorio comunale, per l’anno 2024; 

 

DATO ATTO che nulla osta all’accoglimento della predetta richiesta; 

 

VISTA la bozza di convenzione con il Comune di RIPALTA GUERINA per lo svolgimento di interventi di 

protezione civile sul territorio comunale del medesimo da parte del Gruppo Comunale Volontari Protezione 

Civile “San Marco”, per l’anno 2024, composta da n. 7 articoli ed allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che gli interventi prestati dal G.C.V.P.C. “SAN MARCO” dovranno essere correlati alle 

finalità ed agli scopi propri del gruppo medesimo; 

 

CONSIDERATO che il Comune di RIPALTA GUERINA, ai sensi dell'art.4 della suddetta convenzione,  per 

le spese connesse all’attività di Protezione Civile svolta dal G.C.V.P.C. “SAN MARCO”, oltre che per il 

funzionamento, gestione e mantenimento dei requisiti del Gruppo stesso, corrisponderà direttamente al 

Comune di Casaletto Ceredano un importo annuo forfettario pari ad € 0,60 per abitante ( con riferimento al 

numero degli abitanti al 31/12 dell’anno precedente), che dovrà essere versato entro il 31 dicembre 2024;   

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

D.Legs. 18.8.2000 n. 267; 

 



 

 

ACQUISITI, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Responsabili del Servizio 

Amministrativo e del servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

  

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in narrativa espresso: 

 

1. DI APPROVARE la convenzione tra il Comune di Casaletto Ceredano ed il Comune di RIPALTA 

GUERINA per lo svolgimento sul territorio del Comune medesimo delle attività del Gruppo Comunale 

Volontari Protezione Civile San Marco, per l’anno 2024, composta da n. 7 articoli ed allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che gli interventi prestati dal G.C.V.P.C. “SAN MARCO” dovranno essere correlati 

alle finalità ed agli scopi propri del gruppo medesimo; 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che  il Comune di RIPALTA GUERINA ai sensi dell'art.4 della suddetta 

convenzione,  per le spese connesse all’attività di Protezione Civile svolta dal G.C.V.P.C. “SAN 

MARCO”, oltre che per il funzionamento, gestione e mantenimento dei requisiti del Gruppo stesso, 

corrisponderà direttamente al Comune di Casaletto Ceredano un importo annuo forfettario pari ad € 0,60 

per abitante ( con riferimento al numero degli abitanti al 31/12 dell’anno precedente), che dovrà essere 

versato entro il 31 dicembre 2024.   

 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione. 

 

 

Successivamente,  

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di 

mano 

 

DELIBERA 

 

5. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

                       Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 

                   Aldo Casorati                                                                               Dott. Francesco Rodolico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 



 

 

 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 24.11.2023 

  

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
 


